
Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br |
Dezembro

26
Ano IV •  Edição nº 285

Poder Executivo	 Atos
PORTARIA 001/2011

Estabelece Comissão de Fiscalização do Cumprimento do Contrato nº. 01/2011 referente ao 
Processo Administrativo nº. 11979/2011.
O Secretário de Transportes, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade 
de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização de cumpri-
mento dos termos do contrato 01/2011 do Processo Administrativo nº. 11979/11, cujo objeto 
aquisição de uniformes para Secretaria Municipal de Transportes.

1)	 Cláudio Pinto Correias - Mat. 13650;
2)	 Francisco De Assis De Souza - Mat. 13351;
3)	 Alexander Ferreira Da Silva - 14530.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, gerando seus efeitos a partir de 19 de Dezembro de 2011.

Publique-se! Prefeitura Municipal de Maricá, em 19 de Dezembro de 2011.
  
Rony Peterson - Secretário Municipal de Transportes

ERRATA  da data de Celebração do Casamento Comunitário publicado no Jom em 29/08/2011  
Edição nº 268, Pág 12, tendo em vista o erro material ocorrido onde se lê 23/03/2012 lê-se 
16/03/2012. Maricá, 15 de Dezembro de 2011. Jorge Luiz Cordeiro da Costa -Castor- Secretário 
Municipal de Assistência Social e Participação Popular.

PORTARIA Nº 2686 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011.

DISPENSA DE MEMBROS DA PORTARIA Nº  2356 DE 5/10/2011 E  DA   PORTARIA Nº 729 DE 
01/04/2011 E PRORROGAÇÃO DE PRAZO    PARA  CONCLUSÃO  DOS  SERVIÇOS  OBJETO  
DAS MESMAS. 

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, usando das atribuições que lhe confere a 
legislação em vigor, e;

CONSIDERANDO a conclusão da simulação do cálculo do enquadramento dos servidores es-
tatutários ao Plano de Cargos, Carreiras e Remunerações – PCCR, devidamente encaminhado 
à Secretaria de Administração, para as providências que se tornarem necessárias;

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos trabalhos no que concerne a revisão 
e  atualização do Estatuto do Servidor e do Plano de Cargos, Carreiras e Remunerações do 
Servidor, face as Emendas à Constituição Federal de 1988. 

DETERMINA:

Art. 1º - Ficam dispensados da ¨Comissão para Apuração e Reformulação da Legislação Mu-
nicipal pertinente ao Servidor Público¨, bem como levantamento da necessidade de concurso 
público¨, os seguintes servidores:

1.	 – Marcela Silva de Oliveira
2.	 – Cláudio César Manhães de Carvalho;

Art. 2º - Em conseqüência, ficam mantidos e designados para compor a referida comissão, 
tendo como presidente a Procuradora Geral do Município, Dra. Maria Inez Domingos Pucello 
os  seguintes servidores:

1.	 – Maria Inez Domingos Pucello
2.	 – Mirian Leite da Silveira 
3.	 – Max Aguiar Alves

Art. 3º - Fica prorrogado pelo tempo necessário à conclusão dos serviços, o prazo da Portaria 
nº 2356 de 05 de outubro de 2010.   

Prefeitura Municipal de Maricá, 21 de novembro de 2011.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)

PORTARIA Nº 2819, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011.

INSTAURA COMISSÃO PARA TOMADA DE CONTAS ESPECIAL PARA APURAR OS FATOS 
ELENCADOS NO PROCESSO TCE/RJ Nº 221.495-2/2008.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, usando das atribuições que lhe confere a Lei Comple-
mentar nº 01/90 (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis Municipais).

Considerando o Art. 34 da Deliberação TCE/RJ nº 200/96;

Considerando voto do Relator, Exmo. Sr. Marco Antonio Barbosa de Alencar, constante do 
processo TCE/RJ supramencionado, no que se refere à Instauração de Tomada de Contas 
Especial relativamente à despesa oriunda do Contrato nº 017/2007 firmado com a empresa 
Hortifrutipão Distribuidora de Alimentos Ltda na gestão municipal anterior;

Considerando a necessidade de apurar responsabilidades por tal situação, inclusive para 
eventual propositura de ação judicial em face dos responsáveis.

RESOLVE:

INSTAURAR Tomada de Contas Especial, no prazo de 30 (trinta) dias, para apurar se houve 
despesas antieconômicas, identificando os responsáveis e quantificando possíveis danos ao 
Erário Municipal.

DESIGNAR para compor a Comissão os servidores Diana Lúcia Guimarães – matrícula 7.285 

(Presidente) - SEMCIF, Oto Bahia e Silva – matrícula 14.363 - SEMUS e Renata Campelo Dias 
– matrícula 14.577 - SEMUS.
	
Maricá, 13 de dezembro de 2011.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - PREFEITO

ATO DO CONSELHO
RESOLUÇÃO CMAS-MARICÁ NO 008/2011 DE 13 DE Dezembro de 2011.

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO/SUAS WEB 2011.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MARICÁ em consonância com a Lei 
Orgânica de Assistência Social – Lei Federal no 8742/93, com a Lei Municipal 1544/96 alterada 
pela Lei 2055/2003, cumprindo o Regimento Interno do CMAS – Maricá e, ainda:

Resolve:

Aprovar totalmente o Plano de Ação/SUAS WEB sem restrição, no dia 13 de Dezembro  de 
2011 em reunião Ordinária realizada na Secretaria Municipal de Assistência Social e Partici-
pação Popular registrada na ata de Nº18/2011 deste Conselho ,e esta Resolução entra em 
vigor nesta data.

Maricá/RJ, 13/12/2011.
Nancy Soeiro - Presidente do CMAS

Processos da Defesa Prévia.

Defesa Previa 
Processos Indeferidos 

E-12/251015/2011
E-12/276492/2011
E-12/299373/2010
E-09/41909/2006
E-12/258890/2010
12396/2011
2759/2011
9234/2011
9236/2011
12561/2011
12562/2011
11684/2011

Atenciosamente,
RONY PETERSON DIAS - Secretário de Transportes

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5452/2011
PREGÃO Nº 40/2011
 
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM), parecer da 
Comissão Permanente de Licitação (CPL) e da Secretaria Municipal de Controle Interno e 
Fiscalização, Autoriza a despesa e HOMOLOGO a licitação    NA MODALIDADE PREGÃO, 
com fulcro na Lei Federal        nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 270/02, que tem por objeto a 
aquisição de materiais de consumo para do projeto denominado PELC – Programa de Esporte 
e Lazer na Cidade, ao valor global de R$ 32.958,76 (Trinta e dois mil, novecentos e cinquenta 
e oito reais e setenta e seis centavos), em favor da  empresa abaixo:
•	 VICTER COMERCIAL LTDA-ME.			 
Em, 17 de novembro de 2011.
Aldair Machado da Silva - Secretário Municipal de Esportes

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 001/11
PROCESSO: 11979/2011
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE 
ROUPAS DOIS S LTDA ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES 
FUNDAMENTO LEGAL: DA LEI 8666/93
PRAZO: 06 MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 23.01.04.122.0001.2.001
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30
NOTA DE EMPENHO: 1411/2011
Marica, 19 de Dezembro de 2011.
Rony Peterson - Secretaria Municipal de Transportes

EXTRATO 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 35/2011 REFERENTE AO PROCESSO N° 10806/2011.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E AVM DIGITAL COMÉRCIO DE APARELHOS 
TELEFÔNICOS LTDA.
OBJETO: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE TELEFONIA PARA INTEGRAÇÃO DA REDE 
TELEFÔNICA A REDE DE INTERNET ATRAVÉS DO SISTEMA DE VOZ POR IP, COM MANU-
TENÇÃO, REFERENTE À ADESÃO PARCIAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 42/2011.
PRAZO: 12 MESES
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL 8.666/93
VALOR: R$ 509.199,56 (quinhentos e nove mil cento e noventa e nove reais e cinquenta e 
seis centavos).
Em 25 de novembro de 2011.
Maria Helena Alves de Oliveira
Secretária Municipal de Administração

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5452/2011
PREGÃO Nº 40/2011
Torno sem efeito a Homologação da Licitação datada de 17 de novembro de 2011 às folhas 
288 em favor da empresa VICTER COMERCIAL LTDA – ME, assim como da respectiva publi-
cação no valor de R$ 32.958,76 (trinta e dois mil novecentos e cinquenta e oito reais) datada 
21 de novembro de 2011.
Em, 14 de dezembro de 2011.
Aldair Machado da Silva - Secretário Municipal de Esportes



Jornal Oficial
de Maricá

26 de dezembro de 2011
Ano IV • Edição nº 285    2 www.marica.rj.gov.br

Sumário
Atos do PREFEITO,	 ..................	   1 
 
Poder Legislativo

Resoluções e decretos	....................         
 

Outras instâncias

Ordens, convocações, consultas, 

orientações etc.	............................... 12

Expediente
Jornal Oficial de Maricá
Veículo de publicação dos atos oficiais 
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Secretaria de Comunicação Social 
 
R. Álvares de Castro, 346 - Centro  
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289  
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Alba Valéria Teixeira de Almeida 
RG MTb: 2594/97 

Diagramador
Luis Osvaldo A. de M. Junior 

Tiragem
1.000 exemplares

Distribuição
Órgãos públicos municipais		

Secretaria de Comunicação

Prefeito Municipal
Washington Quaquá

www.marica.rj.gov.br

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO N° 004/2011.
PROCESSO: 10822/2011
PARTES: Prefeitura Municipal de Maricá e Thalis Transporte e Serviços Ltda.
OBJETO: Contratação de Empresa especializada em prestação de serviços de coleta de resíduo 
sólido domiciliar e fornecimento de veículos e equipamentos para aterro sanitário. 
VALOR: O valor de R$ 1.981.101,00 (um milhão, novecentos e oitenta mil e cento e um reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93.
PRAZO: 90 dias.
Onde se lê: Maricá, 05 de outubro de 2011.
Leia-se: Maricá, 01 de outubro de 2011.
Maricá, 19 de dezembro de 2011.
Celso Cabral Nunes - Secretário Municipal do Ambiente e Urbanismo

ERRATA: Extrato do Contrato SMASPP n° 009/2011, publicado no JOM do dia 21/11/2011 
edição n°280, tendo em vista o erro material ocorrido, onde se Le 03 de Outubro de 2011 leia-
-se 25 de Outubro de 2011. Maricá, 15 de Dezembro de 2011. Jorge Luiz Cordeiro da Costa 
-Castor- Secretário Municipal de Assistência Social e Participação Popular.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E QUITAÇÃO. Processo nº 9592/2011.
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARICÁ E CIRURGICA SIMÕES LTDA. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR.
VALOR: R$ 263.531,54 (duzentos e sessenta e três mil quinhentos e trinta e um reais e cin-
qüenta e quatro centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 116 da Lei Federal 8.666/93.
Maricá,  12 de dezembro de 2011.
Carlos Alberto Malta Carpi - Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
Processo n° 9974/2011 
	                                            
Extrato de Contrato que entre si fazem o Município de Maricá através da Secretaria Municipal de 
Esportes e a empresa RR Acessória Empresarial Ltda, para a realização do evento SHOWBOL, 
no valor de R$ 280.000,00 (Duzentos e oitenta mil reais) número de empenho n° 1138/2011  
na modalidade  inexigibilidade de licitação, sob o Regime de Execução direta, conforme in-
formações constantes nos autos do Processo Administrativo 9974/2011.	
Maricá, 13 de outubro de 2011.
Aldair Machado da Silva - Secretário Municipal de Esportes	

PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) MARILIA SOUSA DA 
SILVA NUNES 
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC I
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 883,44 (oitocentos e oitenta três reais e quarenta e quatro centavos)
Maricá, 16 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 05/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) NÁTHALY MARCOS 
DA SILVA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC I
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 883,44 (oitocentos e oitenta três reais e quarenta e quatro centavos)
Maricá, 25 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 06/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) SORAYA TEIXEIRA LOPES 
MARINELLI OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC I
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 883,44 (oitocentos e oitenta três reais e quarenta e quatro centavos)
Maricá, 16 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 07/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) JOÃO GASPAR PEL-
LEGRINO
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC I
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 883,44 (oitocentos e oitenta três reais e quarenta e quatro centavos)
Maricá, 26 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 08/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) RIGLÉIA CARVALHAR 
BALDOW
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC I
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 883,44 (oitocentos e oitenta três reais e quarenta e quatro centavos)
Maricá, 24 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 09/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) CÉLIA REGINA BAR-
BATO DA SILVA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC I
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 883,44 (oitocentos e oitenta três reais e quarenta e quatro centavos)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 01/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) ANA PAULA PIRES DE 
CARVALHO 
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC I
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 883,44 (oitocentos e oitenta três reais e quarenta e quatro centavos)
Maricá, 23 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) CÍNTIA DE CASTRO 
PEREIRA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC I
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 883,44 (oitocentos e oitenta três reais e quarenta e quatro centavos)
Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 03/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) MARCELA PARMANHANE 
GUIMARÃES GARCIA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC I
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 883,44 (oitocentos e oitenta três reais e quarenta e quatro centavos)
Maricá, 25 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 04/2011



Jornal Oficial
de Maricá

26 de dezembro de 2011
Ano IV • Edição nº 285 3www.marica.rj.gov.br

Maricá, 05 de setembro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) ADRIANE MEDEIROS 
DE CARVALHO DE PAIVA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) ANDREA DAMIANI DE 
SOUZA 
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 18 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) ALESSANDRA LEITE
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 18 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) ALESSANDRA DE ASSIS 
PAIVA MELO
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 18 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) ANGÉLICA GUEDES 
BEZERRA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) ALINE SILVA DE OLIVEIRA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 18 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) ANA CLARA DE FI-
GUEIREDO 
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS

Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) CAROLINA PORTELLA 
FERREIRA ANTUNES
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) CECÍLIA DE LIMA ME-
NEZES ROCHA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 18 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) DIANA RIBEIRO DOS 
SANTOS PAIVA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) ELLEN CRISTINA SAN-
TOS DA SILVA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) FABIANE DO NASCI-
MENTO FRAZÃO FRANÇA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) GEANNE DA SILVA 
PEREIRA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 18 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) IRIS ALVES DE PAIVA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 18 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação



Jornal Oficial
de Maricá

26 de dezembro de 2011
Ano IV • Edição nº 285    4 www.marica.rj.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) IZABEL CRISTINA MELO
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 26 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) JAQUELINE MOURA 
DA SILVA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 18 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) KATHERINE GAMA DE 
OLIVEIRA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 26 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO E O SR (A) MÁRCIA DE VARGAS 
ESTRELLA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) MARIA ANA OLIVEIRA 
SOARES
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 18 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) MICHELLE CARDOSO 
CORREA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 26 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº31/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) MARELIZE CASTORINO 
DA SILVA 
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) MARIA MÉRCIA CALIXTO 
DA SILVA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 18 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) MARISA SILVA DE 
OLIVEIRA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) RENATA NASCIMENTO 
FRAZÃO
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) STEPHANIE SOUZA 
MONTEIRO
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) SANDRA SOARES 
RIBEIRO
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 26 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) SILVIA BEATRIZ DE 
ALMEIDA FARIA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 18 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) SHEILA DA SILVA 
SPOLADOR
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação



Jornal Oficial
de Maricá

26 de dezembro de 2011
Ano IV • Edição nº 285 5www.marica.rj.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) ALICE DA SILVA VERÇOSA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 21 de setembro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) ANA PAULA PEREIRA 
GONÇALVES
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 21 de setembro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) ANDRÉA DE OLIVEIRA 
CARDOSO
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 21 de setembro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação
EXTRATO DE CONTRATO Nº42/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) ÁUREA DE FÁTIMA DA 
SILVA SANTOS
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 21 de setembro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº43/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) EUNICE RODRIGUES 
PACHECO
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 01 de setembro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº44/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) LAÍS RANGEL PASCALE
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 01 de setembro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) MARIA NAZARÉ SILVA 
DO AMPARO
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 01 de setembro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação
	
EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) MÔNICA RANGEL BRIONE

OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 01 de setembro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) NORMA HELENA FON-
TES MENDES
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 01 de setembro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação
	
EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) ROSANA ALTINA MARINS
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 14 de setembro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação
	

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) CARLOS GELSO SOUZA 
MOURA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Agente Administrativo Escolar
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 18 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação
	
EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) FRANCINI DOS SANTOS 
MARCÍLIO
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Agente Administrativo Escolar
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 19 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação
	
EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) KARLA LOURENÇO DE 
LACERDA ANTUNES
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Agente Administrativo Escolar
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 18 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação
	
EXTRATO DE CONTRATO Nº 52/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO E O SR (A) MARA LUCIA DA SIL-
VEIRA JUNQUEIRA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Agente Administrativo Escolar
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 18 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação
	
EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) PRISCILLA LUZIA JAR-
DIM DA SILVA



Jornal Oficial
de Maricá

26 de dezembro de 2011
Ano IV • Edição nº 285    6 www.marica.rj.gov.br

OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Agente Administrativo Escolar
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 18 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação
	
EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) RODRIGO CORDEIRO 
FERREIRA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Agente Administrativo Escolar
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá,18 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) RICARDO DE PONTES
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Agente Administrativo Escolar
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 18 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) DANIELA BARAHUNA 
LIMA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Agente Administrativo Escolar
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 05 de setembro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) MARCOS PAULO JAR-
DIM DA SILVA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Agente Administrativo Escolar
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 01 de setembro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) THAYZA COSTA FER-
REIRA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Agente Administrativo Escolar
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá,14 de setembro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) CLAUDIA SILVA DE 
OLIVEIRA DINIZ REIS
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC I
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 883,44 (oitocentos e oitenta três reais e quarenta e quatro centavos)
Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) JULIANA MARTINS 
PEREIRA 

OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC I
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 883,44 (oitocentos e oitenta três reais e quarenta e quatro centavos)
Maricá, 09 de setembro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 61/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) VERÔNICA LEAL FON-
SECA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC I
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 883,44 (oitocentos e oitenta três reais e quarenta e quatro centavos)
Maricá, 06 de setembro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 62/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) DEJALY AZEREDO DA 
ROSA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC I
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 883,44 (oitocentos e oitenta três reais e quarenta e quatro centavos)
Maricá, 13 de setembro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 63/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) CLAUDIA MARIA RAMOS
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC I
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 883,44 (oitocentos e oitenta três reais e quarenta e quatro centavos)
Maricá, 16 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 64/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) JOSÉ RICARDO AMORIM 
DE FREITAS
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC I
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 883,44 (oitocentos e oitenta três reais e quarenta e quatro centavos)
Maricá, 23 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) JORGE DA CUNHA VALE
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Condutor Motorizado
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 1.250,00 (hum mil duzentos e cinqüenta reais)
Maricá, 01 de outubro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 66/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) WALDELIR ALVES DE 
PAIVA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Condutor Motorizado
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 1.250,00 (hum mil duzentos e cinqüenta reais)
Maricá, 01 de outubro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 67/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) JORGE CARVALHO 
DA COSTA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.



Jornal Oficial
de Maricá

26 de dezembro de 2011
Ano IV • Edição nº 285 7www.marica.rj.gov.br

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Condutor Motorizado
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 1.250,00 (hum mil duzentos e cinqüenta reais)
Maricá, 01 de outubro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) LUÍS ROGÉRIO SILVA 
DOS SANTOS
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Condutor Motorizado
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 1.250,00 (hum mil duzentos e cinqüenta reais)
Maricá, 01 de outubro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) ANDRÉ CASSANO
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Condutor Motorizado
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 1.250,00 (hum mil duzentos e cinqüenta reais)
Maricá, 01 de outubro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 70/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) ALEXANDRE DA COSTA 
FIGUEIRA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Condutor Motorizado
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 1.250,00 (hum mil duzentos e cinqüenta reais)
Maricá, 01 de outubro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 71/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) AMARILDO RIBEIRO 
DA SILVA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Condutor Motorizado
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 1.250,00 (hum mil duzentos e cinqüenta reais)
Maricá, 01 de outubro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 72/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) FLAVIO CESAR RODRI-
GUES TAVARES
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Condutor Motorizado
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 1.250,00 (hum mil duzentos e cinqüenta reais)
Maricá, 22 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 73/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) GILBERTO PIMENTEL 
CORRÊA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Condutor Motorizado
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 1.250,00 (hum mil duzentos e cinqüenta reais)
Maricá, 22 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº74/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) HONEY KLAY SANTOS 
DE CASTRO
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.

LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Condutor Motorizado
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 1.250,00 (hum mil duzentos e cinqüenta reais)
Maricá, 01 de setembro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 75/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) JEFFERSON RODRI-
GUES XIMENES DE PAIVA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Condutor Motorizado
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 1.250,00 (hum mil duzentos e cinqüenta reais)
Maricá, 22 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 76/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) JORGE DE SIQUEIRA 
PAULO FILHO
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Condutor Motorizado
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 1.250,00 (hum mil duzentos e cinqüenta reais)
Maricá, 01 de setembro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 77/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) ANDRÉA MOURA DA 
COSTA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Oficineiro
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 25 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 78/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) CARLA ENIDE DE 
MATTOS MARQUES
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Oficineiro
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 25 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 79/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) DANIEL DOMINGOS 
PEREIRA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Oficineiro
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 25 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 80/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) FABIO VALADARES DO 
NASCIMENTO RODRIGUES
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Oficineiro
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 25 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 81/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) JOSÉ WLADIMIR PAL-
MEIRA GUIMARÃES
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.



Jornal Oficial
de Maricá

26 de dezembro de 2011
Ano IV • Edição nº 285    8 www.marica.rj.gov.br

LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Oficineiro
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 25 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 82/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) PAULO SERGIO ROCHA 
DE ALMEIDA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República. 
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Oficineiro
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 25 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 83/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) RODRIGO ANTUNES 
GOMES MONTEIRO
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Oficineiro
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 25 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 84/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) RENATO QUEIROZ MELO
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Oficineiro
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 25 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 85/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) TATIANA SILVA BARROSO
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Oficineiro
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 25 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 86/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) ANA CLAUDIA DE 
SOUZA ROCHA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC II
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 803,13 (oitocentos e três reais e treze centavos)
Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 87/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) ALINE MENDES BRAGA 
DA SILVA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC II
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 803,13 (oitocentos e três reais e treze centavos)
Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 88/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) ANNA GABRIELA ES-
TEVES PEQUENO LEMOS
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011

CARGO: DOC II
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 803,13 (oitocentos e três reais e treze centavos)
Maricá, 19 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 89/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) ANDRESSA GONÇALVES 
MARQUES MOURA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC II
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 803,13 (oitocentos e três reais e treze centavos)
Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 90/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) ALINE DE SOUZA 
TEIXEIRA LIMA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC II
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 803,13 (oitocentos e três reais e treze centavos)
Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação
EXTRATO DE CONTRATO Nº 91/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) ANGÉLICA DE AZEREDO 
ALFREDO
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC II
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 803,13 (oitocentos e três reais e treze centavos)
Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 92/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) CAMILLE ESPÍNDOLA 
SODRÉ PINHEIRO
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC II
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 803,13 (oitocentos e três reais e treze centavos)
Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 93/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) DANIELA BEZERRA 
FIGUEIREDO
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC II
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 803,13 (oitocentos e três reais e treze centavos)
Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 94/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) ELIZABETHE COSTA 
DA SILVA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC II
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 803,13 (oitocentos e três reais e treze centavos)
Maricá, 19 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 95/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) ELAINE MELLO DE 
SOUZA MONTEIRO OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC II
PRAZO: 12 (doze) meses



Jornal Oficial
de Maricá

26 de dezembro de 2011
Ano IV • Edição nº 285 9www.marica.rj.gov.br

SALARIO MENSAL: R$ 803,13 (oitocentos e três reais e treze centavos)
Maricá, 25 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 96/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) ELIANE DOS SANTOS 
NASCIMENTO SILVA OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC II
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 803,13 (oitocentos e três reais e treze centavos)
Maricá, 19 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 97/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) FÁTIMA CRISTINA SAN-
TIAGO DE SOUZA OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC II
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 803,13 (oitocentos e três reais e treze centavos)
Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 98/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) HELOIZA DE ALMEIDA 
FIGALO
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC II
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 803,13 (oitocentos e três reais e treze centavos)
Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 99/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) JÁSSICA NAVEGA 
TEIXEIRA DE CARVALHO
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC II
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 803,13 (oitocentos e três reais e treze centavos)
Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 100/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) KÁTIA CRISTINA DA 
SILVA FRANÇA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC II
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 803,13 (oitocentos e três reais e treze centavos)
Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 101/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) KELLY JORDANA DA 
SILVA SILVA ISMÉRIO
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC II
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 803,13 (oitocentos e três reais e treze centavos)
Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 102/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) LILIA DOS SANTOS 
CALZOLARI DE SOUZA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC II
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 803,13 (oitocentos e três reais e treze centavos)

Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 103/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) MONIQUE ELETHÉRIO 
DE SOUZA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC II
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 803,13 (oitocentos e três reais e treze centavos)
Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 104/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) MIRIAM OLIVEIRA DE 
CARVALHO
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC II
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 803,13 (oitocentos e três reais e treze centavos)
Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 105/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) MICHELE DA SILVA 
ANTUNES CORRÊA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC II
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 803,13 (oitocentos e três reais e treze centavos)
Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 106/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) PRISCILA SOARES 
SODRÉ
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC II
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 803,13 (oitocentos e três reais e treze centavos)
Maricá, 19 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 107/2011  
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) RAISSA ROSA DAMAS-
CENO
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC II
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 803,13 (oitocentos e três reais e treze centavos)
Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 108/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) ROSEMERI RAMALHO 
SANTOS
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC II
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 803,13 (oitocentos e três reais e treze centavos)
Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 109/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) RENATA DE SOUZA 
BEZERRA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC II
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 803,13 (oitocentos e três reais e treze centavos)



Jornal Oficial
de Maricá

26 de dezembro de 2011
Ano IV • Edição nº 285    10 www.marica.rj.gov.br

Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 110/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) SUELY DE ANDRADE 
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC II
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 803,13 (oitocentos e três reais e treze centavos)
Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 111/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) ALEXANDRA DA SILVA 
SANTOS
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC II
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 803,13 (oitocentos e três reais e treze centavos)
Maricá, 05 de setembro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 112/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) ALEXANDRA FERNAN-
DES ALVES SANDES
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC II
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 803,13 (oitocentos e três reais e treze centavos)
Maricá, 05 de setembro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 113/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) BRUNA BIATRIZ DE 
ALMEIDA P. DOS SANTOS
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC II
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 803,13 (oitocentos e três reais e treze centavos)
Maricá, 14 de setembro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 114/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) MARTA LOPES CORRÊA 
MAGALHÃES OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC II
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 803,13 (oitocentos e três reais e treze centavos)
Maricá, 05 de setembro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 115/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) SELMA DE AGUIAR 
BATISTA NASCIMENTO OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC II
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 803,13 (oitocentos e três reais e treze centavos)
Maricá, 05 de setembro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 116/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) GISELE DOS REIS LIMA 
FIGUEIREDO
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC I
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 883,44 (oitocentos e oitenta três reais e quarenta quatro centavos)
Maricá, 17 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS

Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 117/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) EVA ABREU DE CAR-
VALHO
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC I
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 883,44 (oitocentos e oitenta três reais e quarenta quatro centavos)
Maricá, 04 de outubro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 118/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) JULIANA DE SENA 
VALENTE
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC I
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 883,44 (oitocentos e oitenta três reais e quarenta quatro centavos)
Maricá, 04 de outubro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº119/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) ISABELA DOS SANTOS 
FARIA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos  reais)
Maricá, 05 de outubro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº120/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) KÍSSILA CRISTINA 
JEZUINO DA SILVA DAVID
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Auxiliar de Ensino
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 03 de outubro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 121/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) SERGIO ALCÂNTARA 
RODRIGUES
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: Oficineiro
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
Maricá, 10 de outubro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 122/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) FLÁVIA CRISTINA DE 
CARVALHO SPINELLI
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC I
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 883,44 (oitocentos e oitenta três reais e quarenta quatro centavos) 
Maricá, 03 de outubro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 123/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) MARIA FRANCISCA 
NEVES DE FREITAS
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC I
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 883,44 (oitocentos e oitenta três reais e quarenta quatro centavos) 
Maricá, 18 de agosto de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS



Jornal Oficial
de Maricá

26 de dezembro de 2011
Ano IV • Edição nº 285 11www.marica.rj.gov.br

Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 124/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) EVA MARIA DA SILVA REIS
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC I
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 883,44 (oitocentos e oitenta três reais e quarenta quatro centavos) 
Maricá, 22 de novembro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 125/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) GLAYCIANA CARVALHO 
DOS SANTOS
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC II
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 803,13 (oitocentos e três reais e treze centavos) 
Maricá, 23 de novembro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 126/2011
PROCESSO: 8776/2011
PARTES: PMM/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR (A) CARLOS EDUARDO 
CASTAÑO FERREIRA
OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.37, inciso IX, Lei da constituição da República.
LEI R- 003 de 15/07/2011
CARGO: DOC I
PRAZO: 12 (doze) meses
SALARIO MENSAL: R$ 883,44 (oitocentos e oitenta três reais e quarenta quatro centavos) 
Maricá, 04 de novembro de 2011 
MARCOS RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 2686 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011.
DISPENSA DE MEMBROS DA PORTARIA Nº  2356 DE 5/10/2011 E  DA   PORTARIA Nº 729 DE 
01/04/2011 E PRORROGAÇÃO DE PRAZO    PARA  CONCLUSÃO  DOS  SERVIÇOS  OBJETO  
DAS MESMAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, usando das atribuições que lhe confere a legislação 
em vigor, e;
CONSIDERANDO a conclusão da simulação do cálculo do enquadramento dos servidores es-
tatutários ao Plano de Cargos, Carreiras e Remunerações – PCCR, devidamente encaminhado 
à Secretaria de Administração, para as providências que se tornarem necessárias;
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos trabalhos no que concerne a revisão 
e  atualização do Estatuto do Servidor e do Plano de Cargos, Carreiras e Remunerações do 
Servidor, face as Emendas à Constituição Federal de 1988. 
DETERMINA:
Art. 1º - Ficam dispensados da ¨Comissão para Apuração e Reformulação da Legislação Mu-
nicipal pertinente ao Servidor Público¨, bem como levantamento da necessidade de concurso 
público¨, os seguintes servidores:
1.	 – Marcela Silva de Oliveira
2.	 – Cláudio César Manhães de Carvalho;
Art. 2º - Em conseqüência, ficam mantidos e designados para compor a referida comissão, 
tendo como presidente a Procuradora Geral do Município, Dra. Maria Inez Domingos Pucello 
os  seguintes servidores:
1.	 – Maria Inez Domingos Pucello
2.	 – Mirian Leite da Silveira 
3.	 – Max Aguiar Alves
Art. 3º - Fica prorrogado pelo tempo necessário à conclusão dos serviços, o prazo da Portaria 
nº 2356 de 05 de outubro de 2010.   
Prefeitura Municipal de Maricá, 21 de novembro de 2011.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)

DECRETO Nº  190,  DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, de conformidade com Lei Orgânica o Município, Lei nº 2272, de 14 de novembro de 
2008, Lei Complementar nº 145, de 10 de outubro de 2006, de acordo com o Decreto nº 190 
de Aprovação do Condomínio Residencial Fazenda Pilar de 23 de Dezembro de 2011, Termo 
de Compromisso de Doação de 19 de dezembro de 2011 e ainda, em atenção ao requerido 
pela HORTA AGROPECUÁRIA LTDA, conforme petição protocolada sob o nº 13730/11;

DECRETA:
Art. 1º Fica aprovada nos termos da Lei 2272, de 14 de novembro de 2008, Lei Complementar 
nº 145, de 10 de outubro de 2006, e Lei Federal 4591 de 16 de dezembro de 1964, a Planta 
de Condomínio e Arruamento da área A1 situado no lugar Ubatiba 2º distrito do Município de 
Maricá, dentro do Quadro Urbano desta Cidade, Município e Comarca de Maricá – Estado 
do Rio de Janeiro – a ser denominado “CONDOMÍNO RESIDENCIAL FAZENDA PILAR”, com 
superfície de 385.606,52 m² (trezentos e oitenta e cinco mil e seiscentos e seis vírgula cinqüenta 
e dois metros quadrados), sendo 64.791,14 m² (sessenta e quatro mil e setecentos e noventa 
e um vírgula quatorze metros quadrados) de áreas não ocupadas e 320.815,38 m² (trezentos 
e vinte mil e oitocentos e quinze vírgula trinta e oito metros quadrados) de áreas ocupadas 
correspondentes a 191.330,28 m² (59,64%) (cento e noventa e um mil e trezentos e trinta 
vírgula vinte e oito metros quadrados) de áreas de lotes, estas desmembradas em 174.051,01 
m² (cento e setenta e quatro mil e cinqüenta e um vírgula um metros quadrados) em lotes 
residenciais, 1.667,25 m² (0,52%) (um mil e seiscentos e sessenta e sete vírgula vinte e cinco 
metros quadrados) em lotes de apoio, e 15.612,02 m² (4,87%) (quinze mil e seiscentos e doze 
vírgula dois metros quadrados) em lotes de uso misto. 45.534,41 m² (14,20%) (quarenta e cinco 

mil e quinhentos e trinta e quatro vírgula quarenta e um metros quadrados) em áreas verdes 
e recreação, esta desmembrada em 31.330,25 m² (9,77%) (trinta e um mil e trezentos e trinta 
vírgula vinte e cinco metros quadrados) de área de recreação e 14.204,16 m² (4,43%) (quatorze 
mil e duzentos e quatro vírgula dezesseis metros quadrados) em paisagismo viário. 78.282,54 
m² (24,40%) (setenta e oito mil e duzentos e oitenta e dois vírgula cinqüenta e quatro metros 
quadrados) em sistema viário, 3.219,37 m² (1,00%) (três mil e duzentos e dezenove vírgula 
trinta e sete metros quadrados)  em viela sanitária, e 2.448,78 m² (0,76%) ( dois mil quatrocen-
tos e quarenta e oito vírgula setenta e oito metros quadrados) de ETE, tudo de propriedade 
da HORTA AGROPECUÁRIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
número 13.117.662.0001/98, conforme matrícula número 3088, do livro número 02, do segundo 
ofício do cartório de Registro Geral de Imóveis de Maricá, de acordo com a documentação 
arquivada no Departamento competente desta municipalidade, resultando nos lotes e áreas 
com as dimensões e confrontações constantes dos anexos, parte integrante deste decreto.
 Art. 2º Fica o incorporador obrigado a executar as obras de infraestrutura, correspondentes 
à rede de abastecimento de água, rede de energia elétrica e iluminação pública, conforme 
padrão AMPLA, abertura e terraplenagem do arruamento, meio-fio e pavimentação asfáltica 
em CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado a Quente) para todas as vias internas do condo-
mínio, sistema de escoamento de águas pluviais e drenagem das ruas do condomínio e no 
trecho de acesso da Rodovia Amaral Peixoto – RJ106, inclusive galerias, rede de esgoto e 
implantação de arborização.
Parágrafo Único: Os projetos de água, esgoto e drenagem já se encontram devidamente 
aprovados junto a Prefeitura de Maricá, no processo n° 13730/2011. 
Art. 3º As edificações a serem realizadas nas unidades autônomas denominadas Lotes,  
pelos Promitentes Compradores, terão estilo livre de construção, porém deverão respeitar o 
Regulamento Construtivo do Condomínio e as Normas Técnicas em vigor para a Construção 
Civil e legislação municipal, devendo os projetos de edificação serem aprovados tanto pelo 
Condomínio como pela Municipalidade.
Art. 4º Para execução da infraestrutura, mencionada no art. 2º, o incorporador se obriga a 
cumprir o prazo de 720 (setecentos e vinte) dias, a contar da data da expedição do Decreto 
de aprovação deste Condomínio.
 Parágrafo Único. Os prazos não serão prorrogados, à exceção da ocorrência de caso fortuito 
ou força maior nos termos do art. 393 do Código Civil.
Art. 5º  Para garantia das obras de infraestrutura fica caucionada área parcial aproximada de 
128.535,33 m2 (cento e vinte e oito mil quinhentos e trinta e cinco virgula trinta e três metros 
quadrados) do Imóvel de Matrícula 93518, correspondente a um terço da área do projeto, 
conforme estabelece o art. 164, da Lei nº 2272, de 14 de novembro de 2008.
§1º A garantia doravante oferecida deverá ser formalizada por meio da lavratura da Escritura 
Pública de Hipoteca/Caução, a ser outorgada no prazo de trinta (30) dias úteis contados da 
publicação do Decreto de Aprovação deste condomínio, devendo em ato contínuo, ser regis-
trada na matrícula do empreendimento junto ao Registro de Imóveis competente.
§2º. A área parcial do imóvel acima descrita dada em garantia das obras de infraestrutura, 
caso haja necessidade, poderá ser substituída por SEGURO FIANÇA, sendo certo que a for-
malização deste ato se dará na mesma forma descrita no parágrafo anterior e no prazo de 30 
(trinta) dias do deferimento da substituição.
§3º: Uma vez concluídas as obras, nos termos da Lei e do projeto aprovados, a Prefeitura 
Municipal expedirá, através de seu órgão competente, o Habite-se, Termo de Verificação de 
Execução das Obras ou Instrumento Oficial que reconheça a conclusão das obras do empre-
endimento; e no prazo de (05) cinco dias subseqüentes, autorizará por meio de instrumento 
próprio, o cancelamento da Hipoteca/Caução que recaiu sobre o imóvel dado em garantia.
Art.6º A Secretaria Municipal do Ambiente e Urbanismo fará a fiscalização das etapas de 
execução da infraestrutura, conforme prazo estipulado no art. 4º.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
Art. 7º A área de doação ao Município de Maricá deverá ser doada por meio da Escritura Pú-
blica conforme Termo de Compromisso firmado com o Município no dia 19 de Dezembro de 
2011, parte integrante dessa aprovação e deverá ser outorgada no prazo de (30) trinta dias 
úteis contados da publicação do Decreto de Aprovação deste Condomínio.
Art. 8º Este Decreto permitirá o registro do Condomínio no RGI competente.
Art. 9º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  
Gabinete do Prefeito Municipal de Maricá,
Estado do Rio de Janeiro, em 23 de Dezembro de 2011.
Washington Luiz Cardoso Siqueira
Prefeito
Celso Cabral Nunes
Secretário Municipal de Ambiente e Urbanismo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2012
Pregoeiro: Marcelo Rosa Fernandes. Objeto: Registro de Preço para Fornecimento Uniformes 
Escolares. Data10/01/2012. Horário: 14h.Os interessados em retirar o Edital deverão compare-
cer à Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ,  portando 01 (UM) CD virgem e uma 
resma,  das 13:00 às 16:00h ou solicitar pelo e-mail cplmarica@gmail.com.br. Informações 
pelo sitio www.marica.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 02/2012
Pregoeiro: Marcelo Rosa Fernandes. Objeto: Registro de Preço para Aglomerantes. Data 
09/01/2012. Horário: 14h.Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à Rua 
Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ,portando 01 (UM) CD virgem e uma resma,  
das 13:00 às 16:00h ou solicitar pelo e-mail cplmarica@gmail.com.br. Informações pelo sitio 
www.marica.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 03/2012
Pregoeiro: Marcelo Rosa Fernandes. Objeto: Registro de Preço para Cimento. Data 09/01/2012. 
Horário: 16h.Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à Rua Álvares de Castro, 
n.º 346, Centro – Maricá/RJ,  portando 01 (UM) CD virgem e uma resma,  das 13:00 às 16:00h 
ou solicitar pelo e-mail cplmarica@gmail.com.br. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 75/2011
O Presidente da CPL, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado, está 
suspenso sine die a pedido da secretaria requisitante.



Jornal Oficial
de Maricá

26 de dezembro de 2011
Ano IV • Edição nº 285    12 www.marica.rj.gov.br

Conforme Parecer da PGM, datado de 27/04/2010, o Processo Administrativo nº 6945, de 
19/03/2010, foi anulado por inobservância dos preceitos e normas legais, aplicando-se, assim, 
as Súmulas nºs. 346 e 473, do STF.
“publicação omitida no JOM do dia 03/05/2010”
Maria Inez D. Pucello -  Procuradoria Geral

PORTARIA Nº 2819, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011.

INSTAURA COMISSÃO PARA TOMADA DE CONTAS ESPECIAL PARA APURAR OS FATOS 
ELENCADOS NO PROCESSO TCE/RJ Nº 221.495-2/2008.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, usando das atribuições que lhe confere a Lei Comple-
mentar nº 01/90 (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis Municipais).

Considerando o Art. 34 da Deliberação TCE/RJ nº 200/96;

Considerando voto do Relator, Exmo. Sr. Marco Antonio Barbosa de Alencar, constante do 
processo TCE/RJ supramencionado, no que se refere à Instauração de Tomada de Contas 
Especial relativamente à despesa oriunda do Contrato nº 017/2007 firmado com a empresa 
Hortifrutipão Distribuidora de Alimentos Ltda na gestão municipal anterior;

Considerando a necessidade de apurar responsabilidades por tal situação, inclusive para 
eventual propositura de ação judicial em face dos responsáveis.

RESOLVE:

INSTAURAR Tomada de Contas Especial, no prazo de 30 (trinta) dias, para apurar se houve 
despesas antieconômicas, identificando os responsáveis e quantificando possíveis danos ao 
Erário Municipal.

DESIGNAR para compor a Comissão os servidores Diana Lúcia Guimarães – matrícula 7.285 
(Presidente) - SEMCIF, Oto Bahia e Silva – matrícula 14.363 - SEMUS e Renata Campelo Dias 
– matrícula 14.577 - SEMUS.
	
Maricá, 13 de dezembro de 2011.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - PREFEITO

PORTARIA Nº 2727/2011.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ e Presidente da Junta de Serviço Militar da Cidade 
de Maricá - RJ, usando das atribuições que lhe confere a legislação em vigor;
R E S O L V E
Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 01 de dezembro de 2011, a servidora REGINA MARIA 
CHAVÃO DE OLIVEIRA, Matrícula 0865, do das funções de Secretária da Junta de Serviço 
Militar, por motivo de Licença Prêmio seguida de aposentadoria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 05 de dezembro 2011.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

PORTARIA Nº 2728/2011.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ e Presidente da Junta de Serviço Militar da Cidade 
de Maricá - RJ, usando das atribuições que lhe confere a legislação em vigor;
R E S O L V E
Art. 1º - Designar a servidora ROSELI FERREIRA RANGEL, Matrícula 1310, para a função de 
Secretária da Junta de Serviço Militar do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos a partir 
de 01.12.2011.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 05 de dezembro 2011.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA EDIÇÃO N.º 278, DE 07 DE NO-
VEMBRO DE 2011:

DECRETO N.º 162, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011.

ALTERA O ORÇAMENTO ANUAL DO EXERCÍCIO DE 2011 NO VALOR DE R$ 1.387.604,00.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO:
-	 a Lei Municipal n.º R-015, de 27 de dezembro de 2010, que estima a Receita e fixa a 
Despesa do Município de Maricá para o exercício financeiro de 2011,
-	 os artigos 8º e 9º,  da Lei Municipal n.º R-004, de 22 de julho de 2011, que alteram os 
artigos 8º e 9º da Lei n.º R-015, de 27 de dezembro de 2010,

DECRETA:

Art. 1º - Fica alterado o Orçamento Anual de 2011, na forma prevista no artigo 9º da Lei n.º 
R-015/2010, com a redação dada pelo artigo 9º da Lei n.º 
R-004/2011, no valor global de R$ 1.387.604,00 (um milhão, trezentos e oitenta e sete mil e 
seiscentos e quatro reais), pelo remanejamento, transposição e transferência de dotações 
orçamentárias do Gabinete do Prefeito, da Secretaria Municipal de Segurança Pública com 
Cidadania, da Secretaria Municipal de Administração, da Secretaria Municipal de Educação, do 
Fundo Municipal de Saúde, da Secretaria Municipal de Transportes e dos Encargos Financeiros 
do Município, na forma dos Anexos I e II deste Decreto.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Maricá, 03 de novembro de 2011.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA ISSM Nº 028 /2011
O Presidente do Instituto de Seguridade Social de Maricá, no uso das suas atribui-
ções que lhe confere os incisos III e XI do artigo 12 do Regimento Interno, RESOLVE:
Constituir a comissão dos servidores abaixo relacionados, que sob a coordenação 
do primeiro terá como objeto o seguinte assunto:
Assunto: Criação do Estatuto dos Servidores do ISSM.
Servidores:
1)	 Alessandra Guimarães Borges Merisio - 095
2)	 Marcelo De Carlo Piedra Nogueira – Mat.102
3)	 Leandro de Carvalho Costa – Mat. 081
4)	 Ricardo Luiz Pereira Maceira – Mat. 086
5)	 Gilberto Trintim Alves – Mat. 084
O prazo estabelecido para a conclusão da matéria será até 31/07/2012, devendo o 
relatório final ser submetido à Assessoria Jurídica para o seu parecer conclusivo. 
PUBLIQUE-SE:
Maricá, 20 de dezembro de 2011.
Luiz Carlos Bittencourt Coelho
Presidente


